a contratação direta do Instrutor Rodrigo flazin do Nascimento, na condição de pessoa
física. para prestar a este Tribunal os serviços de treinamento e aperfeiçoamento de
pessoal. referente a inscrição de 8 (oito) servidores no "Curso de Rec/c/agem para
Manutenção da Grau//7cação por 4f/v/dada de Segurança", no valor de R$ 6.500,00 (seis mil
e quinhentos reais), conforme o Docunento de Formalização da Demanda (fls. 7-8) e o
Termo de Referência(fls. 9-11). e ccndicio-lado à disponibilidade orçamentária

2. Desta forma. determino a emissão de notas de empenho para atenderem as
despesas, nos valores indicados pela {3eção de Planejamento Orçamentário e Financeiro (fl

[...]

no Curso intitulado “Curso de Reciclagem para Manutenção da Gratificação por Atividade de 
Segurança”, na modalidade EAD, com carga horária total de 60 horas, a ser ministrado pelo 
Instrutor Rodrigo Hazin do Nascimento, na condição de pessoa física, no valor de R$ 
6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), conforme o Documento de Formalização da 
Demanda (fls. 7-8), o Termo de Referência (fls. 9-11) e o Projeto Básico (fls. 13-20) 
anexados aos autos. 

5.  A Diretora-Geral autorizou o pedido com fundamento no Parecer n.º 
1088/2021-AJDG (fls.

[...]

Assim, de acordo com os esclarecimentos emitidos pelo Coordenador de 
Orçamento e Finanças (COF), à fl. 65, a Seção de Planejamento Orçamentário e Financeiro 
(SEPOF) efetuou duas reservas orçamentárias, nos valores de R$ 6.500,00 (seis mil e 
quinhentos reais) e R$1.300,00 (mil e trezentos reais), referentes ao serviço 
propriamente dito (pagamento de Serviços de Terceiros – Pessoa Física), e à respectiva 
obrigação patronal. 

16.  Insta mencionar, por fim, que a Seção de Formação e Aperfeiçoamento 
(SFA), por meio do Memorando nº 023/2021-SFA (fls.